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IQTISODIY O‘SISHDA 
MEHNAT MIGRATSIYASINING 
AHAMIYATI

Djurayev Olimjon Narkulovich
QarDU, Iqtisodiyot kafedrasi dotsenti

Saidakbarov Jamshid Ne‘matullo o‘g‘li
QarDU, Iqtisodiyot kafedrasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada aholi migratsiyasining O‘zbekiston Respublikasidagi mehnat resurslari ma’naviyatiga ta’siri, 
Yangi O‘zbekistonda migratsiya sohasidagi amalga oshirilayotgan islohotlarning mohiyati, migratsiyaning jamiyatimizda 
mavjud milliy ma’naviy qadriyatlar tizimining transformatsiyasiga sabab bo‘layotganligi, ushbu sohada mavjud muammolar 
va ularni yechish uchun kerak bo‘lgan vazifalar, istiqbolda yurtimizda ma’naviy muhit va aholi migratsiyasining o‘zaro 
ta’sirlashuvini tadqiq etish bilan bog‘liq bo‘lgan muammolar to‘g‘risida so‘z yuritilgan. Xususan, oxirgi yillarda yurtimizda 
migratsion siyosatda amalga oshirilayotgan islohotlar, xorijdagi o‘zbek migrantlari bilan ikki tomonlama foydali hamkorlik 
aloqalarining o‘rnatilayotganligi, mehnat muhojirlarining migratsiyagacha maxsus tayyorlov kurslarida o‘qitish tizimi tashkil 
etilganligi, xavfsiz, tartibli va qonuniy mehnat migratsiyasi kontseptsiyasining yaratilganligi tahlil etilgan.

Kalit soʻzlar: migratsiya, yoshlar ma’naviyati, ma’naviy muhit, mehnat muhojirlari, mehnat migratsiyasi.

Abstract: In this article, the influence of population migration on the spirituality of young people in the Republic of 
Uzbekistan, the nature of reforms in the field of migration in New Uzbekistan, the fact that migration is the cause of 
the transformation of the national moral value system established in our society, the existing problems in this area and 
the tasks necessary to solve them, the interaction of the spiritual environment and population migration in our country 
in the future Research problems are discussed. In particular, the reforms implemented in the migration policy in our 
country in recent years, the establishment of mutually beneficial cooperation relations with Uzbek diasporas abroad, the 
establishment of a training system for labor migrants in special training courses before migration, and the creation of the 
concept of safe, orderly and legal labor migration were analyzed.

Key words: migration, youth spirituality, spiritual environment, labor migrants, labor migration.

Аннотация: В данной статье говорится о влиянии миграции населения на моральное состояние трудовых ресурсов 
в Республике Узбекистан, о характере реформ в области миграции в Новом Узбекистане, о том, что миграция 
является причиной трансформации существующей национальной морально-ценностной системы в нашем 
обществе, о существующих проблемах в этой сфере и задачах, необходимых для их решения, о проблемах, 
связанных с изучением взаимодействия моральной среды и миграции населения в нашей стране в будущем. В 
частности, проанализированы реформы, реализованные в миграционной политике в нашей стране за последние 
годы, установление взаимовыгодных отношений сотрудничества с узбекскими мигрантами за рубежом, создание 
системы обучения трудовых мигрантов на специальных курсах подготовки перед миграцией, создание концепции 
безопасной, упорядоченной и легальной трудовой миграции.

Ключевые слова: миграция, духовность молодежи, духовная среда, трудовые мигранты, трудовая миграция.
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K I R I S H
Globalizatsiya sharoitida mehnat migratsiyasi dunyo iqtisodiyotining ajralmas qismi bo‘lib bormoqda. Ishchi 

kuchining bir mamlakatdan ikkinchi mamlakatga ko‘chishi iqtisodiy o‘sish, bandlik darajasi va aholi turmush 
sharoitlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu maqolada mehnat migratsiyasining iqtisodiy o‘sishdagi o‘rni, ijobiy 
va salbiy jihatlari tahlil qilinadi.

Hozirgi kunda iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlar va iqtisodiy jihatdan qoloq bo‘lgan mamlakatlar 
oʻrtasidagi farqlarning uzluksiz chuqurlashib borayotgani ham ushbu jarayonlarni jadallashtirishga kuchli taʼsir 
koʻrsatmoqda. Chunki mehnat migratsiyasi kishilik jamiyati taraqqiyotining hozirgi bosqichida migratsiyaning 
oʻziga munosib ish va yuqori daromad topish maqsadida amalga oshirilgan alohida turi boʻlib, iqtisodiyoti ogʻir 
ahvolda boʻlgan kam rivojlangan mamlakatlarda ishsizlik va ish haqining jiddiy muammolarini hal etishning 
asosiy omillaridan biriga aylandi.

Tabiiyki, siyosiy mustaqillikka erishgan, lekin ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotda oʻtmishdan qolgan merosning 
ogʻir muammolarini uzil-kesil hal etish zaruratiga duch kelgan Markaziy Osiyo davlatlari ham mehnat migratsiyasi 
jarayonlaridan chetda qolish imkonini topolmadi. Hozirgi vaqtda mehnat muhojirlari Markaziy Osiyo davlatlar 
xorijdagi aholisining salmoqli qismini tashkil qiladi. Ilgari muhojirlarning asosiy oqimi Rossiyada ishlagan bo‘lsa, 
so‘nggi yillarda ichida mehnat migratsiyasi geografiyasi tubdan o‘zgarib borayotganini ko‘rishimiz mumkin.

M A V Z U D A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
O‘zbekistonlik olimlardan E. M. Muhiddinov, S. A. Ishanxodjaev, L. X. Isoqov, Sh. T. Tilyabaeva kabi 

tadqiqotchilar migratsiyaning mamlakatimizga ta’siri, ushbu tushunchaning ijtimoiy, huquqiy, siyosiy oqibatlari 
kabi jihatlarini o‘rganishgan. F. Ya. Parmonovning ilmiy izlanishlarida migratsiya jarayonlari transformatsiyasiga 
ta’sir ko‘rsatuvchi ijtimoiy omillar tadqiq etilib, soha bo‘yicha mutasaddi tashkilotlarning migratsiyaga oid faoliyati 
samaradorligini oshirishga e’tibor qaratilgan.

D. A. Madjidova, D. G‘. Xusanova, A. A. Bazarov, B. A. Akbarov, N. X. Zoxitova, M. Sh. Yaxnyaeva, 
N. M. Saydalieva, D. Muydinov, S. Alimovlar tomonidan mehnat migrantlarini ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va 
reintegratsiya qilishning ijtimoiy-psixologik jihatlari o‘rganilib, ilmiy-amaliy tavsiyalar taqdim etilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda bilishning analiz va sintez, umumlashtirish, ijtimoiy so‘rov, qiyosiy tahlil usullaridan, shuningdek, 

tarixiylik, o‘zaro aloqadorlik, tizimlilik tamoyillaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oʻzbekistonda bozor iqtisodiyotiga oʻtish bilan bogʻliq tub oʻzgarishlar birinchi navbatda mehnat 

munosabatlariga benihoya kuchli taʼsir koʻrsatdi. Natijada, amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar jarayonida 
bozor munosobatlariga asoslangan iqtisodiy tizimga xos, uning ajralmas qismi va doimiy amalda boʻlgan 
ishsizlik muammosi yuzaga keldi.

Iqtisodiyotda kechgan obyektiv jarayonlar oqibatida minglab, hatto millionlab kishilar o‘z ishlaridan ajraldi, 
oʻzlarining daromad manbaidan ajraldi. Endigina mustaqillikka erishgan yosh Respublikada kasbiy taʼlim tizimi 
mamlakatda shiddat bilan shakllananib borayotgan bozorning real talablaridan kelib chiqqan holda malakali 
mutaxassislar tayyorlash va qayta tayyorlash tizimiga hali moslashib ulgurmagan edi.

Natijada, mehnat bozorida ishchi kuchi taklifi va unga nisbatan talab oʻrtasida keskin tarkibiy nomutanosiblik 
yuzaga keldi va bozor munosabatlari oʻrnashib borgan sayin tobora chuqurlashib bordi.

Bularning hammasi ish haqi oila daromadining yakkayu-yagona manbai boʻlgan yollanma ishchilar uchun 
haqiqiy muammoga aylandi, ularni yuzaga kelgan tang vaziyatdan chiqish, oilani iqtisodiy-ijtimoiy resurslar 
bilan taʼminlash choralarini izlashga majbur qildi.

Mehnat migratsiyasining ortishi mamlakat iqtisodiy o‘sishiga ijobiy ta’sir qiladi. Uning ahamiyati bir necha 
sohalarningrivojlanishi orqali amalga oshadi. Jumladan:

1. Valyuta tushumlarining oshishi. Xorijga chiqib ishlayotgan mehnat migrantlari o‘z vataniga 
yuborayotgan pul o‘tkazmalari mamlakat iqtisodiyotiga katta foyda keltiradi. Ushbu mablag‘lar ichki iste’molni 
oshirib, kichik va o‘rta biznesning rivojlanishiga turtki beradi. Shu bilan birga, bu mablag‘lar bank tizimining 
rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Mehnat migrantlarining jo‘natmalari mamlakatning to‘lov balansini barqarorlashtiradi, milliy valyutaning 
mustahkamlanishiga yordam beradi va inflyatsiyani kamaytirishga xizmat qiladi. Bundan tashqari, ushbu 
mablag‘lar davlat budjetiga soliqlar shaklida tushib, ijtimoiy dasturlar va infratuzilma loyihalarini moliyalashtirishga 
yo‘naltirilishi mumkin.
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Xususan, migrantlar jo‘natmalari qishloq joylarda yashovchi oilalarning farovonligini oshirishga xizmat 
qiladi. Bu esa ularning turmush darajasini yaxshilash bilan birga, ta’lim va tibbiyot xizmatlariga bo‘lgan talabni 
oshirib, inson kapitalini rivojlantirishga yordam beradi. Migrantlar tomonidan yuborilgan mablag‘lar tadbirkorlik 
va kichik biznesni rivojlantirishga sarmoya sifatida ham ishlatilishi mumkin, bu esa mamlakat iqtisodiyotining 
mustahkamlanishiga xizmat qiladi.

2. Ishsizlik darajasining pasayishi. Ishchi kuchi ortiqcha bo‘lgan mamlakatlarda mehnat migratsiyasi 
ishsizlik muammosini yumshatadi. Fuqarolar chet elda band bo‘lishi natijasida mahalliy bozor bosimi kamayadi 
va aholi daromadlari oshadi. Natijada ichki talab ortadi va milliy iqtisodiyot rivojlanishiga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, mehnat migratsiyasi orqali ortiqcha ishchi kuchining xorijda band bo‘lishi natijasida 
mahalliy mehnat bozorida raqobat kamayadi. Bu esa qolgan fuqarolar uchun yangi ish o‘rinlari ochilishiga 
imkon yaratadi. Xususan, xorijga ketgan migrantlar o‘rnini to‘ldirish uchun mahalliy kadrlar tayyorlashga bo‘lgan 
ehtiyoj ortadi, bu esa ta’lim va kasb-hunar o‘rgatish tizimini yanada rivojlantirishga xizmat qiladi.

Mehnat migratsiyasi tufayli xorijda tajriba orttirgan migrantlar vatanlariga qaytgach, o‘z bilim va ko‘nikmalarini 
mahalliy mehnat bozoriga tatbiq etadilar. Bu esa nafaqat ishsizlikni kamaytiradi, balki iqtisodiy samaradorlikni 
oshiradi va innovatsiyalarni rivojlantirishga zamin yaratadi.

Shuningdek, mehnat migratsiyasi aholi tarkibidagi bandlik muammolarini hal etishda muhim rol o‘ynaydi. Ish 
qidirayotgan fuqarolar xorijda tajriba orttirib, turli sohalarda yangi bilim va texnologiyalarni o‘rganadilar. Ularning 
qaytishi esa mahalliy iqtisodiyotga yangi innovatsiyalar olib keladi, bu esa mehnat unumdorligini oshirishga 
xizmat qiladi. Migrantlarning tajriba va mablag‘lari orqali yangi ish o‘rinlari yaratilishi natijasida mamlakat ichida 
tadbirkorlik rivojlanadi va yangi iqtisodiy imkoniyatlar yuzaga keladi.

Bundan tashqari, chet elda ishlayotgan fuqarolar mamlakat ichkarisida ish haqi darajasining oshishiga 
ham ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Sababi, xorijdan qaytgan migrantlar yaxshi maosh talab qilgan holda mehnat 
bozoridagi raqobatni oshiradilar. Natijada ish beruvchilar yuqori malakali mutaxassislarga ko‘proq maosh taklif 
qilishga majbur bo‘ladilar. Bu esa uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

3. Malakali kadrlar tajribasi. Xorijda ishlash orqali mehnat migrantlari zamonaviy bilim va ko‘nikmalarga 
ega bo‘lishadi. Ular olingan tajribani vatanlariga qaytgach, mahalliy biznes, sanoat va ilm-fan sohalarida 
qo‘llashlari mumkin. Ayniqsa, ilmiy-tadqiqot, texnologiya, muhandislik, tibbiyot kabi sohalarda xorij tajribasidan 
foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Migrantlar yangi texnologiyalar, boshqaruv uslublari va ish samaradorligini oshirish bo‘yicha ilg‘or tajribalarni 
o‘zlashtirib, vatanlariga qaytgach, bu bilimlarni mahalliy iqtisodiyotga tatbiq etishlari mumkin. Bu esa ishlab 
chiqarish jarayonlarining modernizatsiyasiga, innovatsion g‘oyalar va startaplarning rivojlanishiga xizmat qiladi.

Shuningdek, xorijda ishlash orqali orttirilgan tarmoq va aloqalar mahalliy biznes subyektlariga xalqaro 
hamkorlikni rivojlantirish, yangi bozorlarni o‘zlashtirish va eksport salohiyatini oshirish imkonini beradi. 
Migrantlarning bu kabi tajribalari nafaqat o‘zlari uchun, balki mamlakat iqtisodiyotining umumiy rivojlanishi 
uchun ham muhim o‘rin tutadi.

4. Investitsiyalar va biznes rivojlanishi. Migratsiyadan qaytgan fuqarolar o‘z yurtida biznes yuritish 
imkoniyatiga ega bo‘lishadi. Ular xorijda to‘plagan tajribalari va mablag‘larini ishlatib, yangi tadbirkorlik 
tashabbuslarini ilgari surishadi. Bu esa iqtisodiy o‘sishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Xorijda ishlab qaytgan migrantlar ko‘pincha o‘z bizneslarini yo‘lga qo‘yish uchun yangi innovatsion g‘oyalarni 
olib kelishadi. Ular chet elda o‘rgangan ilg‘or texnologiyalar va boshqaruv usullaridan foydalangan holda 
mamlakat ichida yangi kompaniyalar tashkil etishi mumkin. Bu esa ish o‘rinlarini yaratish, soliq tushumlarini 
oshirish va mahalliy sanoatning rivojlanishiga hissa qo‘shadi.

Bundan tashqari, xorijdan qaytgan investorlar mahalliy bozorga xorijiy hamkorlik imkoniyatlarini olib kelib, 
xalqaro kompaniyalar bilan hamkorlik o‘rnatish orqali biznes tarmoqlarini kengaytiradilar. Bu mamlakat eksport 
salohiyatini oshirish va ishlab chiqarish tarmoqlarining rivojlanishiga xizmat qiladi.

Mehnat migratsiyasining iqtisodiy o‘sishdagi ijobiy nitijalari bilan bir qatorda salbiy oqibatlarini ham 
ta’kidlash lozim. Ular quyidagilardan iborat:

1. Ijtimoiy muammolar:
Oilaviy ajralishlar – Migrantlarning uzoq muddat chet elda bo‘lishi oilaviy munosabatlarga salbiy ta’sir 

qiladi.
Farzandlar tarbiyasiga salbiy ta’sir – Migrantlarning bolalari tarbiyasiz yoki kam e’tibor bilan ulg‘ayishi 

mumkin.
Ijtimoiy begonalashuv – Migrantlar o‘z vatanidan uzoqlashgani sababli mahalliy hayotdan ajralib qolishi 

mumkin.
2. Iqtisodiy muammolar:
Ishchi kuchi yetishmovchiligi – Mehnatga layoqatli aholi chet elga ketishi natijasida muayyan sohalarda 

malakali mutaxassislar kamayadi.
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Moliyaviy qaramlik – Ba’zi oilalar migrantlarning jo‘natmalariga qaram bo‘lib qoladi, bu esa mahalliy 
iqtisodiyot rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi.

Migrantlarning ekspluatatsiya qilinishi – Ular chet elda noqonuniy yoki og‘ir mehnat sharoitlarida 
ishlashga majbur bo‘lishlari mumkin.

3. Sog‘liqni saqlash va huquqiy muammolar:
Sog‘liqning yomonlashuvi – Migrantlar og‘ir mehnat, yomon yashash sharoitlari va tibbiy xizmatning 

cheklanganligi sababli sog‘lig‘ini yo‘qotishi mumkin.
Huquqiy muammolar – Ko‘plab migrantlar noqonuniy maqomda ishlashi natijasida mehnat huquqlari 

buziladi.
Jinoiy xatarlarga duch kelish – Migrantlar firibgarlik, odam savdosi yoki noqonuniy harakatlarning 

qurboniga aylanishi mumkin.
4. Madaniy va psixologik muammolar:
Diskriminatsiya va ksenofobiya – Migrantlar mahalliy aholi tomonidan kamsitilishi yoki kamsituvchi 

siyosatlarga duch kelishi mumkin.
Psixologik bosim – Yangi muhitga moslashish, oila va vatan sog‘inchi ruhiy zo‘riqishga olib keladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mehnat migratsiyasining salbiy oqibatlarini kamaytirish uchun davlat tomonidan samarali mehnat siyosati va 

qo‘llab-quvvatlash tizimlari ishlab chiqilishi lozim. Mehnat migratsiyasi qisqa muddatda iqtisodiy foyda keltirishi 
mumkin bo‘lsa-da, uning uzoq muddatli ijtimoiy oqibatlari jiddiy muammolarga sabab bo‘ladi. Migrantlarning 
xorijga ketishi nafaqat ularning oilalari, balki butun jamiyat uchun ham murakkab vaziyatni yuzaga keltiradi. 
Ushbu jarayon natijasida oilalar ajralishi, bolalar e’tiborsiz qolishi, mahalliy mehnat bozori sustlashishi va 
jamiyatdagi ijtimoiy muvozanat buzilishi mumkin.

Davlat va jamiyat ushbu muammolarni hal qilish uchun quyidagi choralarni ko‘rishi lozim:
Migratsiyaning oldini olish va ichki mehnat bozorini rivojlantirish uchun yangi ish o‘rinlarini yaratish orqali 

fuqarolarni mamlakat ichida band qilishga harakat qilish kerak; mahalliy ishchi kuchi uchun munosib sharoitlar 
yaratish va mehnat haqlarini oshirish muhim.

Oilalarni qo‘llab-quvvatlash dasturlarini ishlab chiqish uchun migrantlarning oilalariga psixologik va ijtimoiy 
yordam ko‘rsatish tizimini yo‘lga qo‘yish va farzandlar tarbiyasi va ta’limiga alohida e’tibor berish.

Migrantlarni huquqiy va ijtimoiy jihatdan himoya qilish borasida ularni noqonuniy ishlash va ekspluatatsiyadan 
himoya qilish uchun xalqaro shartnomalar asosida chora-tadbirlar ishlab chiqish hamda migrantlarning mehnat 
huquqlarini ta’minlash va ularning huquqiy bilimlarini oshirish kerak bo‘ladi.

Chet eldan qaytgan migrantlarni jamiyatga integratsiya qilish uchun esa ularning kasbiy malakasini oshirish 
va mahalliy iqtisodiyotga qayta moslashishiga ko‘maklashish; qaytgan migrantlar uchun biznes va tadbirkorlik 
dasturlarini rivojlantirish.

Shunday qilib, mehnat migratsiyasining salbiy oqibatlarini kamaytirish uchun davlat, jamiyat va xususiy 
sektor hamkorlikda harakat qilishi lozim. Faqat shundagina migratsiya oqibatlarini yumshatish va mahalliy 
rivojlanishni ta’minlash mumkin bo‘ladi.
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